ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

Số: 3476/QĐ-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Biên Hòa, ngày 19 tháng 11 năm 2009

QUYẾT ĐỊNH
Duyệt quy hoạch biển quảng cáo tấm lớn hai bên tuyến đường cao tốc
TP. Hồ Chí Minh - Long Thành - Dầu Giây, đoạn qua địa phận
tỉnh Đồng Nai (Km 12+500 - Km 54+983)

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26/11/2003;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 26/11/2003;

Căn cứ Nghị định số 24/2003/NĐ-CP ngày 13/3/2003 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Pháp lệnh Quảng cáo;

Căn cứ Nghị định số 08/2005/NĐ-CP ngày 24/01/2005 của Chính phủ về quy hoạch xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 12/2009/NĐ-CP ngày 10 tháng 02 năm 2009 về Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình;

Căn cứ Thông tư số 07/2008/TT-BXD ngày 07/4/2008 của Bộ Xây dựng về việc hướng dẫn lập, thẩm định, phê duyệt và quản lý quy hoạch xây dựng;

Thực hiện Hướng dẫn số 3873/HD-BVHTTDL ngày 11/11/2008 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc hướng dẫn chi tiết quy hoạch xây dựng quảng cáo tại các tỉnh, thành phố;

Thực hiện Văn bản số 2854/UBND-CNN ngày 17/4/2009 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc Quy hoạch biển quảng cáo tấm lớn hai bên tuyến đường cao tốc TP. Hồ Chí Minh - Long Thành - Dầu Giây, đoạn qua địa phận tỉnh Đồng Nai;

Xét các ý kiến tham gia đối với hồ sơ quy hoạch biển quảng cáo tấm lớn hai bên tuyến đường cao tốc TP. Hồ Chí Minh - Long Thành - Dầu Giây của Sở Giao thông Vận tải; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

Xét hồ sơ quy hoạch biển quảng cáo tấm lớn hai bên tuyến đường cao tốc TP. Hồ Chí Minh - Long Thành - Dầu Giây, đoạn qua địa phận tỉnh Đồng Nai (Km 12+500 - Km 54+983) do Công ty TNHH Tư vấn xây dựng công trình - TCI  lập;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng tại Tờ trình số 292/TTr-SXD ngày 10/11/2009,
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt quy hoạch biển quảng cáo tấm lớn hai bên tuyến đường cao tốc TP. Hồ Chí Minh - Long Thành - Dầu Giây, đoạn qua địa phận tỉnh Đồng Nai (Km 12+500 - Km 54+983) với các nội dung chính sau:
I. Tên dự án

1. Tên dự án:

   Dự án quy hoạch biển quảng cáo tấm lớn hai bên tuyến đường cao tốc TP. Hồ Chí Minh - Long Thành - Dầu Giây đoạn qua địa phận tỉnh Đồng Nai.

2. Phạm vi nghiên cứu quy hoạch:

Đoạn qua địa phận tỉnh Đồng Nai (Km 12+500 - Km 54+983).

3. Quy mô của dự án:

Quy mô trong giai đoạn này chỉ là sơ bộ, cụ thể sẽ được xác định trong giai đoạn sau khi tuyến hoàn thành. Dự kiến tổng số biển quảng cáo trên tuyến đường cao tốc qua địa phận tỉnh Đồng Nai là 124 biển, bao gồm:

- Biển 02 mặt: 106 biển.

- Biển 03 mặt: 18 biển.

II. Mục tiêu

- Nâng cao hiệu quả đầu tư đường cao tốc;

- Quy hoạch tổng thể vị trí triển khai biển tấm lớn trên tuyến cao tốc do VECS làm chủ đầu tư;

- Đầu tư đồng bộ, đảm bảo an toàn và phù hợp với cảnh quan của hệ thống đường cao tốc;
- Khai thác có hiệu quả nhất quỹ đất và không gian dọc hai bên tuyến đường.

III. Các loại hình biển quảng cáo áp dụng

Căn cứ vào đặc điểm, vị trí, không gian của tuyến đường cao tốc TP. Hồ Chí Minh - Long Thành - Dầu Giây, hệ thống biển quảng cáo tấm lớn ở đây sẽ tập trung vào ba loại biển:

- Biển tấm lớn truyền thống: Là loại hình biển quảng cáo tấm lớn theo kiểu panô truyền thống, nội dung thông tin cố định (sử dụng chủ yếu).

- Biển lật ba hình/mặt.

- Màn hình điện tử (Led): Là loại biển tấm lớn công nghệ mới có thể tích hợp nhiều nội dung thông tin từ hình ảnh, ký tự, phim ảnh… tạo hiệu quả quảng cáo lớn hơn.

IV. Các vị trí đặt biển quảng cáo

1. Nguyên tắc:

- Đảm bảo an toàn cho hoạt động và các hoạt động khác trong khu vực lân cận;

- Đảm bảo tầm nhìn của các phương tiện tham gia giao thông, không ảnh hưởng đến cảnh quan toàn tuyến;

- Đảm bảo hiệu quả quản lý, khai thác quảng cáo.

2. Các vị trí lựa chọn:

a) Các nút giao thông:

Các nút giao thông là khu vực thuận lợi để triển khai biển tấm lớn tập trung do các vị trí này có tầm nhìn rộng, khả năng nhìn thấy một biển từ hai phía, thuận tiện cho việc triển khai biển 02 mặt, các nút liên thông và trực thông thuận tiện cho việc triển khai biển quảng cáo 02 và 03 mặt, đây sẽ là khu vực được ưu tiên khai thác. Tuy nhiên phải đảm bảo tầm nhìn và an toàn giao thông.

Trong phạm vi nút giao, khoảng cách giữa các biển là: 200 - 500m.

Theo nghiên cứu, trên địa phận tỉnh Đồng Nai (Km 12+500 - Km 54+983) có 05 điểm tập trung xây dựng biển quảng cáo tấm lớn, đó là:

- Nút giao 319B (Km 20);

- Nút giao Quốc lộ 51 (Km 23);

- Nút giao Biên Hòa - Vũng Tàu (Km 25).

- Nút giao cửa phía Bắc sân bay Long Thành (Km 39);

- Nút giao Dầu Giây (Km 55).

b) Các đường cong:

- Các đường cong là các khu vực có tầm nhìn thoáng, khoảng cách bố trí các biển không nên quá xa, khả năng nhìn biển 02 mặt thuận lợi.

- Trên các đoạn cong, khoảng cách giữa các biển là: 300 - 500m.

- Trên tuyến cao tốc đoạn qua địa phận tỉnh Đồng Nai có các đường cong chính có thể triển khai được hệ thống biển tấm lớn là:

+ Đường cong Km 16 - Km 17;

+ Đường cong Km 23;

+ Đường cong Km 28;

+ Đường cong Km 43;

+ Đường cong Km 46;

+ Đường cong Km 48 - Km 49;

+ Đường cong Km 51.
c) Các khu vực dọc theo tuyến cao tốc:

Ngoài các khu vực tập trung biển quảng cáo tấm lớn nêu trên, dọc theo tuyến đường cao tốc đều có thể bố trí phân tán biển quảng cáo tấm lớn. Các khu vực này tuy không có điều kiện thuận lợi bằng các khúc cong, các nút giao thông nhưng có ưu điểm: Tầm nhìn thoáng, vị trí các biển cách xa hơn so với các nút giao thông và khúc cong; do đó, đủ điều kiện để bố trí các biển quảng cáo tấm lớn 02 mặt và các biển nhỏ một mặt đặt tầm thấp. Khoảng cách giữa các biển trên đường thẳng là: 700m - 1000m.

V. Hiệu quả của dự án

- Nâng cao hiệu quả đầu tư đường cao tốc TP. Hồ Chí Minh - Long Thành - Dầu Giây.
- Khai thác quỹ đất dọc hai bên đường.
- Đem lại nguồn thu cho địa phương cũng như của tỉnh.

VI. Nguồn vốn

Nguồn vốn thực hiện dự án từ nguồn vốn điều lệ 200 tỷ đồng của VECS và các nguồn kêu gọi hợp tác đầu tư khác.

VII. Chủ đầu tư

Công ty Cổ phần Dịch vụ đường cao tốc Việt Nam - VECS.
Ðiều 2. Trên cơ sở quy hoạch được duyệt, Chủ tịch UBND các huyện: Long Thành, Cẩm Mỹ, Thống Nhất; Giám đốc Công ty Cổ phần dịch vụ đường cao tốc Việt Nam, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan có trách nhiệm công bố công khai cho nhân dân và các đơn vị kinh tế xã hội có liên quan trên địa bàn về nội dung quy hoạch, cùng nghiêm chỉnh thực hiện theo quy hoạch được duyệt.
Ðiều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Ðiều 4. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Xây dựng; Tài nguyên - Môi trường; Giao thông Vận tải; Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Chủ tịch UBND huyện Long Thành, huyện Cẩm Mỹ, huyện Thống Nhất; Giám đốc Công ty Cổ phần dịch vụ đường cao tốc Việt Nam, Thủ trưởng các đơn vị và các cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	       TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
       KT. CHỦ TỊCH
        PHÓ CHỦ TỊCH
        Ao Văn Thinh

PAGE